Denique vitae activae opera, quae Christus hoc tempore fecit, ut Deo gloriosissima, ita proximis fuerunt utilissima. A baptismō enim suo coepit gratiae legem promulgare et homines ad evangelicam perfectionem doctrina sua disponere, quam admirandis sermonibus declaravit, heroicis exemplis exercuit, clarrisimis miraculis confirmavit; sermonibus miscuit rationes altissimas, verba placidissima; exempla fuerunt eminentia in omni genere virtutum, dum opere prius exerceceret, quod erat docturus verbo; miracula erant stupenda in omni rerum genere et utilia omni generi

<sup>1</sup> Lam. 3, 41.

<sup>2</sup> S. Greg. M. Mor. l. 18. c. 5. (al. 3) n. 10.

hominum in corporibus, in animis, admixtis simul virtutibus admirandis, in quibus etiam omnipotentiam et divinitatem personae suae manifestabat.

Haec vivendi ratio fuit Jesu Christi Domini nostri tempore praedicationis suae, ex qua colligimus, ea quatuor, quae in ejus vita eluxerunt, orationes, conciones, exempla, miracula, futura esse meditationum tertiae hujus partis argumenta ad vitae contemplativae nutritionem, quamvis propositi mei non sit, omnia, sed praeclariora tantum meditando percurrere. Nec in earum decursu me ordini, quo illa sunt gesta, alligabo, quo facilius aliqua argumenta conjungam, quae quum inter se affinitatem habeant, ad eundem scopum tendunt, ut alicujus virtutis cupidi conjunctas simul habeant aliquot meditationes, quae ipsorum institutum promoveant.

Et quoniam hae meditationes eorum sunt propriae, qui ab incipientium sive tyronum gradu ad proficientium in virtutibus statum transeunt, ad rem existimavi fore, si memoranda illa S. Augustini<sup>1</sup> verba praemitterem: *Multi languescunt in orando; et in novitate suae conversionis ferventer orant, postea languide, postea frigide, postea negligenter.* Et adhuc pejus est, quod cum tanta hac sua relaxatione et negligentia securos se esse existimant, non advertentes, hostem, ipsis dormientibus, vigilare, et periculum esse, ne per ejus manus intereant. Propter quod ipse Christus monuit: *Oportet semper orare et non deficere*<sup>2</sup>, hoc est, eo fervore ac perseverantia orare, ut nec cessemus, nec relaxemus orationis exercitium, ad eam nos tanta diligentia praeparantes, ut a divino ea Spiritu adjuta orationis Dei nomen promereatur.

---

<sup>1</sup> in Ps. 65 v. 20.    <sup>2</sup> Luc. 18, 1.

## MEDITATIO I.

**De admiranda S. Joannis Baptistae vita et praedicatione usque ad Christi Domini nostri baptismum.**

Meditationibus de Christi baptismo recte praemittentur aliquae de S. Joanne Baptista tum propter ordinem ipsius historiae, tum quod in his Evangelicae perfectionis primae quaedam virtutes ipsa praxi expressae cernantur.

### PUNCTUM I.

Primo considerandum est, gloriosum Baptistam ab infantia per multos annos *in deserto*<sup>1</sup> usque ad suae praedicationis initium miraculosam vitam duxisse, in qua praecipuae quatuor eluxerunt virtutes, velut quatuor evangelicae perfectionis columnae.

S. Joannis  
vita in  
deserto  
insignis  
erat:

*Primum excelluit in poenitentia et asperitate corporis, quam in omnibus, in quibus exerceri potest, severissime praestitit.* Nam *ipse Joannes*, ait S. Matthaeus<sup>2</sup>, *habebat vestimentum de pilis camelorum et zonam pelliceam sive asperum cilicium circa lumbos suos; esca autem ejus erat locustae et mel silvestre*, quod in desertis locis occurrebat; habitatio spelunca vel rupis alicujus fissura; lectus ipsa dura terra; denique mirabili patientia frigora aestusque et caeteras temporum injurias tolerabat. Et hic observandum, haec non ab ipso adhibita, quo praeteritorum peccatorum lueret poenas, qui fuit in ventre matris sanctificatus nec postea grave ullum peccatum admisit, sed quo se etiam a minimis praeservaret carnemque suam dominus spiritui eam subjiceret ac se ad coelestia dona

<sup>1. innocentia  
et aspera  
poenitentia;</sup>

<sup>1</sup> Luc. 1, 80; 3, 2.    <sup>2</sup> Matth. 3, 4; cf. Marc. 1, 6.

percipienda (quae ordinarie non nisi hujusmodi asperitatis obtinentur) disponeret. Ex quo ferventia concipiam desideria, Sanctum hunc in iis rebus, quas, debilitate mea considerata, praestare potero, imitandi, corporalem asperitatem, prout potero, ita amplectens carnemque meam castigans, ut eam *hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*<sup>1</sup> exhibeam non solum ob predictum finem, sed etiam in satisfactionem pro multis peccatis, quae propter eandem carnem perpetravi. Sed quoniam vestitus hic et insignia servorum coelestis regis sunt propria (dicente ipsomet rege: *qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt*<sup>2</sup>), ego, Rex aeterne, maximi pendam servus tuus esse; ideoque ex nunc insignia tua induere *mortificationemque tuam in corpore meo*, exemplo praecursoris tui, *circumferre*<sup>3</sup> statuo.

Ipsius occupatio exercitatioque erat oratio et contemplatio perpetua, eaque valde elevata, usus ex privilegio singulari magistro Spiritu Sancto, qui ut eum *in solitudinem deduxit, ita ad cor ei locutus est*<sup>4</sup>, eundem docens et miris illustrationibus consolationibusque abundantioribus afficiens, quam Moysen, Eliam, Davidem reliquosve, qui ipsum praecesserunt, prophetas. Cujus singularitatis eam inter alias causam ponderabo: quod, quum non sit possibile, absque voluptate aliqua vitam hanc transigere<sup>5</sup>, quo quis ob Dei amorem magis se carnis voluptatibus privat, eo copiosioribus spiritus voluptatibus afficitur. Quum ergo divus Joannes omnino renuntiasset divitiis, honoribus, dignitatibus ac paternae domus deliciis, affligeret vero ex altera parte asperrime carnem suam, praemia a Deo referebat in centuplo, ineffabilibus coelestibus gaudiis

<sup>1</sup> Rom. 12, 1.    <sup>2</sup> Matth. 11, 8.    <sup>3</sup> Cf. 2 Cor. 4, 10.

<sup>4</sup> Cf. Os. 2, 14.

<sup>5</sup> Cf. S. Greg. M. Mor. I. 18. c. 9 (al. 8 vel 7) n. 16.

affectus, ita ut desertum illi domus esset recreationis, spelunca instar coeli, solitudo occasio societatis et colloquiorum cum Angelis cumque ipso Deo. Ex quo magnum spiritum affectumque sumam tum ad corporis asperitates, quas tantis Deus afficit deliciis coelestibus, tum ad ipsam orationem et cum Deo familiaritatem, ex qua tanta provenit consolatio et impulsus ad majora, et omnino studebo contendamque ad montem myrrhae et thuris collem<sup>1</sup> descendere, qui mutuas sibi porrigit manus. Ad quod a Spiritu Saneto petam, mihi ut sit interius magister, quamvis spirituales magistros, quos ipse in Ecclesia posuit, non propterea praeterire debeam; neque enim eo mecum privilegio aget, quo erga Baptistam est usus.

Excelluit tertio in fortitudine et animi constantia, per tot annos in duplici hoc exercitiorum genere perseverans. Et credibile valde est, eodem tempore gravissimas eum passum esse tentationes et pugnas a daemone. Si enim Christus quadraginta dierum spatio, quo fuit in deserto, eas pertulit: quomodo S. Joannes tot annis, tam perfectam vitam sequens, sine temptationibus mansisset? contra quam rabida invidia hostis urebatur optabatque propterea eum dejicere, qui electo cibo<sup>2</sup> delectatur, et fiduciam habet, quod Jordanis, hoc est Sanctus, poenitentiae maxime deditus, influat in os ejus<sup>3</sup>. Proposuerit illi forte delicias paternae domus et inter cognatos dignitatem sacerdotalem, quam haereditate habere poterat, vitae, quam auspicabatur, asperitatem, et similes alias visibles et invisibles opposuerit difficultates, permittente id Deo ad ipsius Sancti exercitationem, quo in omni virtute ac fortitudine progressum faceret, utpote qui, strenue hosti resistens, triumphum semper de eo reportaret.

<sup>3. fortitudine  
contra  
diaboli  
tentationes.</sup>

<sup>1</sup> Cant. 4, 6.    <sup>2</sup> Hab. 1, 16.

<sup>3</sup> Job 40, 18.

*Quarto erat insignis in cordis puritate, levissimos etiam defectus diligentissime devitans fervore proficiendi in omnibus his virtutibus, ut indicat S. Lucas illis verbis: Puer autem crescebat et confortabatur spiritu<sup>1</sup>, quia Spiritus Sanctus eum confortabat juvabatque, ut impleretur in eo illud psalmi: Beatus vir, cuius est auxilium abs te; ascensiones in corde suo dispositus, ut iret de virtute in virtutem, donec videatur Deus Deorum in Sion<sup>2</sup>.*

*Petam imitationem in his dotibus.*  
 Quatuor haec, in quibus S. Joannes celebris fuit, omnium sunt ad concendendum perfectionis fastigium, et ut quis fiat magnus in oculis Dei, efficacissima; quae propterea meritis ejusdem Sancti mihi juxta capacitatem et statum meum impertiri supplex petam. O Sanctissime Spiritus, conforta debilem spiritum meum, ut strenui hujus praecursoris exemplo castigem severe carnem meam, malignis spiritibus strenue resistam proficiamque quotidie in contemplatione ac coelestibus virtutibus, *crescens*, sicut matutina lux, usque ad perfectam diem<sup>3</sup>. Amen.

## PUNCTUM II.

*Eius praedicatione:* Aetate perfecta, venit in omnem regionem Jordanis, praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum<sup>4</sup>, et dicens: Poenitentiam agite; appropinquavit enim regnum coelorum. Tunc exibant ad eum Jerosolyma et omnis Judaea et omnis regio circa Jordanem, et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua<sup>5</sup>.

Considerandum hic est, quis Joannem ad haec exercitia praedicandi et baptizandi induxit, quo ea spiritu praestiterit, quid praedicarit, et quo fructu.

*1. a Spiritu S. inspirata:* Primum, qui eum induxit, Spiritus Sanctus fuit, qui eundem duxerat in desertum. Ejus enim pro-

<sup>1</sup> Lue. 1, 80.    <sup>2</sup> Ps. 83, 6—8.    <sup>3</sup> Prov. 4, 18.

<sup>4</sup> Lue. 3, 3.    <sup>5</sup> Matth. 3, 2. 5—6.

prium est, postquam suos electos ad magnam perfectionem evexit, eosdem inducere, ut alios perficere studeant. Id ergo cum S. Joanne servavit, ut exiret ex deserto et praedicaret *pararetque plebem perfectam Christo Domino*<sup>1</sup>. Praeterea quoniam tot annos fuerat in vinaria Dei cella, inebriatus fortissimo charitatis vino, haec charitas ipsum ex illa secessione expulit, ut, ad homines rediens, eos ad sui dilecti obsequium invitaret. Amor itaque Dei et proximi simulque obedientia Spiritus Sancti illum in publicum exire et sese in Israël ostendere jusserrunt. Ex quo discam, quid me ad similia exercitia impellere debeat, si in eisdem absque errore versari cupiam.

*Deinde* spiritus, quo ille praedicabat, ex parte una zelosus et Eliae instar terribilis erat, ex altera misericors et compatiens instar Moysis. In Phariseos et Saducaeos, qui pervicaciores erant, zelum terribilibus verbis et horrendis minis ostendebat, dicens: *Genimina viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?*<sup>2</sup> et: *ne velitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham; parum enim vobis id proderit, si sitis ipsi mali. Dico enim vobis, quia potens est Deus, de lapidibus istis suscitare filios Abrahae*<sup>3</sup>, quibus promissiones suas adimpleat. Plebem vero et publicanos ac milites benigne omnes, nemine excluso, excipiebat; salubria eis consilia dabat, ut suis muniis satisfacrent, eleemosynas juxta facultates suas elargientes etc.

*Tertio* concionum ejus argumentum erat ad poenitentiam et dignos ejus fructus exhortatio, proposita aeterni praemii spe, eo quod *regnum coelorum approxinquaret*; aeternique supplicii minis, eo quod *securis ad radicem arboris posita, et omnis arbor non ferens fructum excidenda et in ignem mittenda esset*<sup>4</sup>: nam

2. zelo et  
charitate  
peracta;

3. argumen-  
tum, quod  
tractabatur;

<sup>1</sup> Cf. Luc. 1, 17.

<sup>2</sup> Luc. 3, 7.

<sup>3</sup> Matth. 3, 9.

<sup>4</sup> Luc. 3, 9 sq.

Deum *ventilabrum in manu habere*, quo mundi hujus *aream expurget et triticum* (qui boni sunt) *in coelestia horrea, paleam* (qui mali sunt) *in ignem inexstinguibilem* mittat<sup>1</sup>. Hoc totum mihi accommodans me ipsum ad poenitentiam utroque hoc nomine, spe praemii et supplicii metu, excitabo, cogitans, jam forte securim ad vitae meae radicem, ut eam praecidat, esse positam, et, nisi me emendavero, futurum me velut paleam, in aeterni ignis pabulum destinandam.

*Quarto praedicationis fructus erat uberrimus.* Innumera enim omnis generis hominum multitudo ad eum confluebat, illi obediebat magna humilitatis et poenitudinis significacione; qua etiam peccata sua manifestans sese ad baptismum offerebat. Et quod mirabilius est, haec omnia persuadebat, nullo edito miraculo, eo quod ipsius vitam continui cuiusdam miraculi instar habebant. Ex quo apparet, quam sit efficax vita immaculata concionatoris ad persuadendum, quod populo proponit, quantumvis difficile illud sit, et auditores duro sint corde. O Pater aeterne, excita in Ecclesia tua multos sanctos hujus praecursoris imitatores, qui Filium tuum praecurrant, praeparantes illi plebem perfectam, sanctam ipsius legem zelo et misericordia praedicantes, vitae exemplo, quod verbo dicunt, confirmantes, quo fructum copiosum multarum animarum colligant, quae vitam aeternam consequantur. Amen.

### PUNCTUM III.

Cum summa  
auctoritate  
juxta  
humilitatem  
profundam.

Tertio est considerandum, qua ratione S. Joannis auctoritas creverit apud plebem adeo, ut *cogitare coepint, teste Luca, in cordibus suis, an ipse Joannes esset Christus et Messias in lege promissus*<sup>2</sup>, et aliqui

<sup>1</sup> Lue. 3, 17.    <sup>2</sup> Cf. ib. 3, 15.

id apud se omnino statuerint. Sed sanctus praecursor, ubi id vel per revelationem Dei, vel ex verbis aut aliis a plebe editis signis cognovit, statim contradixit, dicens: *Ego aqua baptizo vos. Veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus; ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni*<sup>1</sup>. Consideranda hic est rara S. Joannis animi demissio, quam tribus heroicis actibus in sua maxima dignitate constitutus demonstravit.

*Primus* fuit, quod non se vane extulerit ex adeo aspera vitae ratione, quam tenebat, nec ex insignibus Dei donis ac favoribus, quibus a Deo in contemplatione affiebatur, nec ex populi tanto applausu, nec ex tanta de se concepta opinione aut exhibito sibi honore. Est enim, ut S. Bernardus ait<sup>2</sup>, rarissimum et paucissimorum ac clarissimorum Sanctorum, animi demissionem cum innocentia et sanctitate honorata conjungere. Verum S. Joannes, quum Nazaraeus esset, non tamen eo erat sensu, quasi nutrisset comam altarum cogitationum, sed profundas jecit in suae vilitatis abyso radices.

*Secundus* fuit actus, propriam abjectionem, Christi vero excellentiam palam confiteri, quum quasi diceret: quamvis alte vos de me sentiatis, scitote, alium esse me fortiorum et potentiorum in verbo et opere; nea vulgaris haec est distantia, sed ingens, adeo *ut non sim dignus*, qui inter ejus mancipia numerer aut abjectissima in ejus obsequio officia exerceam, quale esset *corrigiam calceamentorum ejus solvere*. Ex quo apparet, perfecte humilem, quo sanctior est, eo se viliorem abjectioremque in divinis oculis nec dignum, qui ejus fiat mancipient, reputare, nec contentum esse

<sup>1</sup>. Nulla in eo elatio;

<sup>2</sup>. confessio proprie vilitatis;

<sup>1</sup> Luc. 3, 16.

<sup>2</sup> Cf. S. Bern. in Cant. serm. 13. n. 3; S. Greg. M. Mor. l. 1. c. 33 (al 16 vel 34) n 47.

ita de se sentire, nisi et eandem reliqui de ipso opinionem concipient.

3. depressio  
propriorum  
operum.

*Tertius* fuit actus, proprium baptismum deprimere, Christi vero extollere, dicens, suum esse in sola aqua, inefficacem ad delenda peccata et mundandas animas eorum, qui lavarentur; venturum tamen alterum, qui suo baptismo Spiritum Sanctum daret ignemque divini amoris. Ex quo etiam viri demissi virtus elucet, opera sua, qua ipsius sunt, contemnentis cupientisque, non pluris ea ab aliis fieri, quam reipsa sint facienda; Dei vero opera extollentis et ab omnibus, ut par est, aestimari optantis.

Confundar  
de mea  
superbia et  
statuam  
prae-  
cursorum  
imitari.

Tribus hisce demissionis actibus perpensis, magnum concipiam pudorem, quod videam, me longe ab illis abesse et superbiae propensionem sequi, quae me ad actus plane contrarios trahit. Statuam igitur firmiter, illos demissionis actus in posterum imitari, juxta vitae meae conditionem et qualitatem, siquidem absque tali demissione nec sanctitas vera, nec secura est ulla altitudo et dignitas, nec, quae meae sunt partes, ita praestare potero, ut Deo et Angelis placeam proximosque aedificem. O gloriose praecursor, exsulto animo, quum te apud Deum et homines in tanto honore constitutum, de te ipso vero tam demisse video sentientem. Ora, queso, eum, qui adeo rara te animi demissione ornavit, mihi ut partem ejus aliquam imperatiatur, ne superbia mea id amittam, quod ipse concesserit gratia sua. O anima mea, siquidem *in medio tui* et in re ipsa *humiliationis causam*<sup>1</sup> habes obnotissimam tuam paupertatem et spiritus miseriam: agnosce, quod es, et te ipsam juxta merita tua abjice; quo enim Deo acceptior est dives humilis, eo est odibilior *pauper superbus*<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. Mich. 6, 14.    <sup>2</sup> Eccli. 25, 4.

## MEDITATIO II.

Circa quaestiones S. Joanni propositas, quibus  
quaesitum ab eo est, quisnam esset; et quale is  
Christo Domino, quale sibi testimonium dederit,  
quo insignem animi demissionem ac sanctitatem  
ostendit.

Crescente rumore plebis, quod S. Joannes esset  
Messias, miserunt Judaei ab Jerosolymis sacerdotes et  
levitas, ut interrogarent eum: *Tu quis es?*<sup>1</sup> Qui dum  
respondet, quatuor animi demissi actus heroicis aper-  
ruit, qui spiritualis vitae in summa sua perfectione  
sunt tamquam fundamenta; quibus alii multi hujus  
et aliarum virtutum actus sunt conjuncti.

Quatuor  
humilitatis  
actus in  
responso  
legatis  
Jud. dato.

## PUNCTUM I.

Primum interrogatus: *Tu quis es? confessus est et non negavit; et confessus est: quia ego non sum Christus*<sup>2</sup>. In hac responsione elucet primus Sancti hujus heroicus actus demissionis, in qua, ne honorem Christo debitum sibi usurparet, sed ei redderet, cuius erat et cui jure debebatur, adeo firmiter fundatus stabat, ut sine mora et in momento aperta et magna asseveratione veritatem non negarit, sed confessus asseverarit, se non esse Christum; milliesque idem confessus fuisse ac confirmasset, si toties interrogatus fuisse. Ut enim superbia summe appetit divinitatis Christi excellentiam esseque sicut Deus: ita animi demissio summe diabolicam talem praesumptionem detestatur; et ut superbia illa luciferum et ejus angelos e coelo<sup>3</sup>, Adamum et Eavam ex paradyso<sup>4</sup> ejecit

Honorem  
indebitum  
non  
usurpat,  
sed rejicit.

Comparatio  
cum superbia  
Luciferi et  
Adami.

<sup>1</sup> Joan. 1, 19.    <sup>2</sup> ib. 1, 20.    <sup>3</sup> Cf. Is. 14, 11.

<sup>4</sup> Cf. Gen. 3, 24.

multosque mundi hujus *principes et monarchas* detru-  
sit in infernum<sup>1</sup> (quia reprobationis satanaeque filio-  
rum, *qui rex est super omnes filios superbiae*<sup>2</sup>, indicium  
est): ita huic adversa humilitas servavit *Angelos in*  
*coelo*, sanctum praecursorem et *Apostolos Christi*, qui  
quamcunque adorationem sive divinitatis honorem sibi  
oblatum constantissime rejecerunt<sup>3</sup>; quod signum est  
electorum<sup>4</sup>, qui in omnibus et per omnia Deo volunt  
esse subjecti, cupientes, eidem pro omnibus, quae  
ipsius sunt, gloriam et honorem deferri.

Astutia  
diaboli in ista  
tentatione  
paranda.

Consideranda etiam satanae astutia, qui, Joannis  
sanctitati invidens, quum eum nunquam antea variis  
tentationum machinis adhibitis superare potuisset,  
hanc fortissimam construxit, ut divinitatis ei honor  
dignitasque a Judaeis offerretur, persuasus, hac via  
omnino illum superandum, qua se noverat superatum.  
Qua etiam arte Sanctos aggredi consuevit, ita res  
dirigens, ut majores honores dignitatesque eis offe-  
rantur, quam ipsi mereantur, ut eos inde facile pree-  
cipitet. Sed electi in vera humilitate fundati, se ipsos  
agnoscentes, quamcunque praeeminentiam, dignitatem,  
nomen, locum aut titulum, quae sua merita vident  
excedere, detestantur, iis contenti, quae meritis suis  
vident respondere, advertentes, se non posse utrum-  
que sustinere. Ac propterea *quo se majores* et in al-  
tiore loco constitutos vident, eo se magis *in omnibus*  
*humiliant*, ut Sapiens ait<sup>5</sup>, quo major Deo honor de-  
feratur. O Deus omnipotens, quem vere honorant  
humiles: concede mihi veram animi demissionem, ut  
eum, quo dignus es, honorem tibi deferam; eum vero,  
quem promeritus non sum, omnino detester.

<sup>1</sup> Cf. Ezech. 28, 2. 8.    <sup>2</sup> Cf. Job 41, 25.

<sup>3</sup> Cf. Apoc. 22, 9; Act. 14, 14.

<sup>4</sup> S. Greg. M. Mor. l. 34. c. 22 (al. 17 vel 16) n. 43.

<sup>5</sup> Cf. Eccli. 3, 20.

## PUNCTUM II.

Altera sacerdotum quaestio fuit: *Elias es tu?* Cui respondit Joannes: *Non sum? Propheta es tu?* Et respondit: *Non*<sup>1</sup>. In his responsis elucet secundus humilitatis heroicus S. Joannis actus, quem proxime praecedenti adjunxit. Qui enim potuit fateri, se Eliam esse eo sensu, quo eum Christus Eliam in spiritu appellavit, noluit tamen id affirmare, sed ad interrogantium mentem expedite respondit: *Non sum.* Vere enim humilis non solum, quem non meretur, honorem repellit, sed etiam, quantum in se est, quem reipsa meretur et jure posset acceptare, refugit. Et præterea humilis pura, simplici et absque ulla duplicitatis specie gaudet veritate, quum præcipue id ad demissionem suam conferre animadvertit. Ac præterea plane confessus est, se Eliam non esse.

Potuit etiam vere dicere, se esse prophetam; sed respondit: *Non*, eo sensu, quo vulgo prophetae dicuntur, qui praedicunt futura. Solet enim vere humilis inventiones quaerere, sua tegendi et meritos etiam effugiendi honores, quum contra superbus modos inveniat, etiam quae non habet, ostentandi, ut etiam non debitum sibi honorem consequatur, etiamsi ad id mendacia aut exaggerationes sint adhibendae.

Denique ad omnia interrogata brevissime et siccissime respondit, ita ut brevitas et siccitas in singulis responsis cresceret usque ad simplicissimum *non*. Nam vere humilis tantum abest ab osculo manuum eorum, qui honorem ipsi deferunt et laudantes adulantur, ut sicce potius aspereque eos excipiat, quia nec sibi de honore delato aut fama blanditur, nec *vidit*, ut Job ait, *solem mundanae gloriae, cum fulgeret, et lunam famae incidentem clare;* nec *laetatum*

Honorem  
meritum  
declinat:

i. S. J. tegit  
sua merita;

2. honorem  
deferentibus  
non blandi-  
tur, sed sicce  
respondat.

<sup>1</sup> Joan. 1, 21.

*est in abscondito cor ejus, nec osculatus est manum suam ore suo<sup>1</sup>.* Quod est dicere: nec in eo, quod revera habet, neque in eo, quod de se ipso fertur, est delectatus. O justitiae sol, a quo tantum praecursor tuus luminis ad mundi hujus splendorem contemnendum accepit, simili, quaeso, me luce illustra, ne cum voluptate aspiciam, quod me sua excaecat vanitate.

### PUNCTUM III.

*Tertia fuit quaestio: Quis es, ut responsum demus iis, qui miserunt nos? Quid dicis de te ipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto: dirigite viam Domini, sicut dixit Isaia propheta<sup>2</sup>.* In qua responsione tertius elucet heroicus demissionis S. Joannis actus, qui simul et officium, quod ex parte Dei, et nihilum, quod ex sua haberet, aperuit. Officium, inquit, meum est, ut sim vox et praeco Christi, monens homines, ut ad ipsum excipiendum se praeparent. Vocavit ergo se vocem, quia, ut vox nullum Esse aut permanentiam ex se habet, sed a loquente et proferente tota dependet, ita ipse de se ipso sentiebat, se nec Esse nec valorem ullum a se ipso in eo officio habere, sed totum, quidquid illud esset, accipere se a Deo, qui per ipsum loquebatur, et cuius ipse vox erat. Ex quo apparet humilitatem non esse caecam ad dona, quae ex Deo habet, cognoscenda, nec mutam ad confitenda, quum est opportunum, ita tamen, ut etiam tunc verbis humilibus ea manifestet, quibus ostendit, se a Deo pendere et nihil a se habere, ut ex omnibus Deo gloria tribuatur.

*Praeterea ut S. Joannes non respondit, se Zachariae filium esse et ex sacerdotali tribu, sed esse vocem Christi, quia hoc solum omnibus praefert: sic hu-*

Confessio  
proprii  
nihili,

quod, quan-  
tum potuit,  
extulit.

Ortus  
praedicti  
non fecit  
mentionem.

<sup>1</sup> Cf. Job 31, 26. 27.

<sup>2</sup> Joan. 1, 22. 23; cf. Is. 40, 3.

milis non gloriatur nec jactat genus aut carnis parentes aut officia haereditate obtenta, sed servum esse Christi, facienda ipsius voluntati consecratum, et hoc dicit se esse, et nihil aliud, juxta Salomonem: *Deum time et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo*<sup>1</sup>; ac si dicat: in hoc consistit verum Esse hominis, de quo super omnia glorietur. Cujus contrarium facit superbia, quae gloriatur et jactat gloriam a parentibus et a genere, et ut Oseas loquitur: *Gloria eorum a partu et ab utero et a conceptu*<sup>2</sup>.

Denique observa, quo pacto S. Joannes sese vocem appellari, quae clamat: *Praeparate viam Domino*. Nam et vita et doctrina, exempla et verba vox erant, cohortans ad sanctitatem et perfectionem; eratque vox Dei, per quam Deus magnitudo et majestas cognoscebatur, sicut homo ex voce sua cognoscitur. Ad cuius imitationem conabor et ego vox esse Christi in omnibus, quae dixero et fecero. O Deus aeterne, fac me unici Filii tui Iesu Christi vocem, vita adeo mihi perfecta concessa, ut ea sit vox, clamans ejus gloriam, non mihi ipsi eam vindicans, sed tibi, a quo, quidquid est bonum, profuit, cui sit honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

Omnis ejus  
honor, quod  
vox Dei sit.

## PUNCTUM IV.

Ultima quaestio fuit: *Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta?* Respondit eis Joannes, dicens: *Ego baptizo in aqua; medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius ego non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calceamenti*<sup>3</sup>.

In hac S. Joannis responsione quartus elucet actus heroicus ejus animi demissionis. Primum quod re-

Repre-  
hensionem  
inseruit  
tulit.

<sup>1</sup> Ecclae. 12, 13.    <sup>2</sup> Os. 9, 11.    <sup>3</sup> Joan. 1, 25—27.

prehensus usurpati baptizandi officii, quum propheta non esset, non usus est excusatione aut defensione sui, quamvis vere dicere potuisset, propterea se baptizare, quod Deus ita jussisset; sed tacero potius id voluit, ne sese honorare aut sibi auctoritatem conciliare videretur. Delectatur enim humilis reprehensione sibi innocentis objecta, nec vult honoris sui secretum pandere, nisi quum id cedit in Dei gloriam, quam in omnibus studet promovere.

Sed ulterius S. Joannes progressus est. Nam coram illis sacerdotibus et levitis ratificavit testimonium, quod Christo et sibi coram tota plebe alias dederat, se ipsum suumque baptismum deprimens, Christi vero personam extollens, ut in fine proximae meditationis observavimus. Quia enim illi, quibus respondebat, principales erant et ipsius responsa ad totum senatum in Jerusalem delaturi, libenter aperuit illis, quis ipse, et quis Christus esset, ut ad omnium id notitiam perveniret, et ita Christus omnibus ut verus Messias venerationi esset, ipse vero non nisi ut vox haberetur, et Christi baptismus multo pluris aestimaretur, ideoque libentius eum susciperent. Ex quo facile appareat, jure merito Christum dixisse, eum non esse *arundinem*, quae *vento* quovis *agitaretur*<sup>1</sup>, sed instar terrae firmum et immobilem, utpote solide supra suo nihilo fundatum. Et uniuersim humilium est, in suis animi decretis constantes esse, tam ut se abjiciant, quam ut Deum extollant; estque sibi volupe, haec in totius mundi conspectu facere, quo propria vilitas, Dei vero celsitudo magis innotescat. O Deus aeterne, qui propriis manibus hoc humilitatis exemplar fabricasti et ante Filii tui, qui ejus virtutis magister veniebat, faciem illud praemisisti: adjuva me, ut his exemplis discam humilitatem, qua meum cor ad gratiae tuae

Christum  
exaltans se  
deprimit.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 11, 7.

dona disponam, quae superbis denegas, humilibus autem liberaliter largiris, quo ex sua illos vilitate ad gloriae tuae celsitudinem in aeternum extollas. Amen.

---

## MEDITATIO III.

### De Christi Domini nostri baptismo.

#### PUNCTUM I.

Primum considerandum est, Christum Dominum, quum triginta esset annorum, matri suae sanetissimae valedixisse, dicentem, pervenisse jam tempus, quo sese mundo manifestaret ac redemptoris doctorisque officio fungeretur. Ex qua valedictione etsi aliquo illa sensu ob solitudinem ex Filii ad dies aliquot absentia tangeretur, eum tamen non aequo solum animo accepit, sed etiam lubenti ob desiderium, quo tenebatur, nostrae salutis, voluntatem Dei propriae et commune nostrum commodum proprio gustui anteponens. Statim itaque Christus Dominus *Jordanem* versus recta contendit, ubi S. Joannes conciones suas habebat et publicanos et peccatores omnes, quotquot baptismum illius suscipere volebant, baptizabat. Quibus ipse Dominus se adjungens concionemque audiens petiit baptizari<sup>1</sup>.

Valedictio  
matris, et  
protectio  
Christi ad  
Jordanem,

Circa hanc historiam considerandae sunt facti hujus Christi Domini causae, quarum *prima* fuit, ut, concessionaris et magistri munus auspicaturus, rarae humilitatis exemplum exhiberet, quo se magistrum discipulo, redemptorem redempto, Dei vivi Filium praecursori famuloque suo subjicit omnisque sancti-

<sup>1. ut</sup>  
praeciperet  
exemplum  
rarae  
humilitatis,

<sup>1</sup> Cf. Matth. 3, 13 sq.; Marc. 1, 9 sq.; Luc. 3, 21 sq.; S. Thom. III. q. 39.

tatis auctor peccatoris figuram accepit. Nam quum ipse Christus sapientia esset infinita omniumque magister, inter milites tamen et publicanos sese collocavit, ut S. Joannis concionem audiret; et quum ab omni macula purissimus esset, peccatorum tamen baptismum petiit, ac si et ipse esset peccator, idque nulla obligante lege, sed propria sese ad peccatorum similitudinem humiliandi voluntate, sicut etiam infans circumedi voluit aliorum infantum more, qui essent in peccato concepti. O agne innocentissime, qui tollis peccata mundi, quid tibi et baptismo isti? quid tibi cum sordidae plebis, peccatis maculatae, lotione? Tu, Domine, quum peccator non sis, haberi tamen vis; ego, quum sim peccator, justus tamen haberi volo. O utinam superbia haec mea tantae humilitatis tuae exemplo consumeretur et evanesceret.

Hinc intelligam, bonum rerum magnarum initium ab humilitatis exercitiis esse sumendum, quibus nos disponamus, ut Deus multa magnae suae gloriae opera per nos efficiens, quum voluerit, faciat manifestos. Et hoc Isaias indicavit, dicens: *Et mittet, quod salvatum fuerit de domo Juda, radicem deorsum, et faciet fructum sursum*<sup>1</sup>; quasi distinctius diceret: Primum humilitate sese sub terram instar radicum abscondent, postea se ipsos gloriosis operibus proferent, sicut arbor fructibus suis manifestatur. Quapropter, si cupis, anima mea, perfectionis turrim, quam moliris, ad coelum usque pertingere, deprime te ipsam usque ad abyssum; quo enim altius est ascensurum aedificium, eo necesse est altius jacere fundamentum<sup>2</sup>.

Hinc etiam intelligam, humilitatem esse optimam ad baptismum et poenitentiam dispositionem et ad puritatem animae, quae his sacramentis communicatur,

quae esse  
debet funda-  
mentum  
perfectionis,

praeparatio  
ad  
sacramenta:

<sup>1</sup> Is. 37, 31.

<sup>2</sup> S. Aug. serm. 69 (de Script.), al. 10 de verb. Dni n. 2 et 3.

obtinendam, dum me peccatorem lotione ac puritate a culpis indigentem agnosco, dicens cum Davide: *Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor*<sup>1</sup>. O duleis Jesu, qui ex humilitate voluisti a Joanne solius aquae baptismo ablui: lava me gratiae tuae aqua in virtute pretiosi tui sanguinis, hyssopo humilitatis admixti. O anima mea! excellenter hanc virtutem amplectere, quae hyssopi instar vivam gratiae aquam et sanguinis Salvatoris, in ara crucis multis tormentis effusi, virtutem colligit, quo me a lepra mundet peccatorum.

*Secunda* ejusdem facti fuit causa, quo prius faceret, quam doceret; et quoniam statuerat novum ex aqua et Spiritu Sancto baptismum praedicare, voluit prius hunc ex aqua sola suscipere, ne quis ipsius adeo pretiosum baptismum suscipere dignaretur. Eadem vero opera praecursoris sui baptismum voluit commendare, dum reipsa illum ipse suscepit, sicut voluit etiam circumcisio accipere, quo ostenderet, se legem illam approbare et tamquam Dei legem venerari.

Ex quo colligam obligationem, qua teneor, evangelica praecpta consiliaque servare. Hoc est enim, illa opera approbare et venerari; sicut legem transgredi est, illam reipsa reprobare et spernere, *legislatorem vero ejus inhonorare*<sup>2</sup>, ut ait Apostolus. Quodsi Christus Dominus Joannis baptismum suscipere voluit, quum ad id nulla lege teneretur, quanto magis erit rationi consentaneum, me ipsius praecpta et consilia custodire, praestando re ipsa plura etiam, quam tenear, praecipue in humilitatis negotio.

<sup>2. at prius  
ficeret,  
quam  
doceret,</sup>

<sup>et exemplo  
esset verbi  
Dei  
praeconibus.</sup>

## PUNCTUM II.

Quum Christus a Joanne baptismum peteret, ipse que in procinctu esset, ut conferret, Spiritus Sanctus

*Baptismus  
Christi.*

<sup>1</sup> Ps. 50, 9.    <sup>2</sup> Cf. Rom. 2, 23.

ei revelavit, hominem illum Christum esse et Messiam (*neque enim de facie eum sciebat*<sup>1</sup>). Tunc Joannes prohibebat eum, dicens: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?* Respondens autem Jesus dixit ei: *sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam*<sup>2</sup>.

Hie *primum* observa ingens sancti Joannis gaudium et laetitiam, qua ejus anima fuit perfusa, quum Christum Dominum novit, renovatis hic jubilis illis, quibus in materno utero fuit affectus. Cum hoc vero gaudio insignem junxit reverentiam et animi demissionem, se ipsum peccatorem confitens et Christi baptismo in Spiritu Sancto, quo purgaretur, indigentem. Ideoque admiratione et stupore plenus, quum Jesum se adeo videret humilantem, in verba illa prorupit: *Tu venis ad me? tu, Deus infinite, tu, mundi Salvator et peccatorum remissor, tu, qui me in materno utero sanctificasti, ad me venis? ad me, creaturam tuam, mancipium vilemque vermiculum? et quidem, ut ego te aqua sola baptizem, auctorem baptismi gratiae.*

O profundissima Domini mei demissio! His similes affectus promovere in me debeo, quum potissimum ad Sacram Eucharistiam accedere volo; in utraque cognitione Dei et mei ipsius ne ipsum exercens et porro etiam in affectibus ex ea provenientibus, qui, semper tamquam germani fratres conjuneti, alter alterum mutuo juvant.

Attentissime perpendenda est admiranda Christi responsio: *sic decet nos implere omnem justitiam*, et quidquid pertinet ad sanctitatem, me quidem ad baptismum tuum demittendo, te, ut me baptizes, mihi obtemperando. Qua sententia nobis significavit, omnem nostram sanctitatem humilitate et obedientia contineri: humilitatem inquam coram Deo et hominibus,

1. Ingens  
gaudium  
S. Joannis,  
quum  
Christum  
agnoscere,  
et homilis  
recusatio.

Admirer Dni  
demissio-  
nem, etiam  
in S.  
Eucharistia.

2. Re-  
sponsio  
Christi Dni.

humilitatis  
et obedien-  
tiae com-  
mendatio.

obedientiam vero eidem Deo ejusque ministris praestantes et harum virtutum gradus tres complectentes. Quorum *primo* majoribus nos subjicimus, quocunque nomine Superiores illi sint, dignitate, officio, aetate, scientia. *Secundo* (qui perfectior est) subjicimus nos etiam aequalibus, potiorem illis honorem et locum libenter cedentes et in eo, quod cupiunt, modo sit bonum, eis obedientes, ac si nostri Superiores id juberent. *Tertio*, eoque perfectissimo, quum etiam inferioribus ita demisse prompteque obtemperamus, ac si nostri essent Superiores<sup>1</sup>. Et quoniam hoc gradu has virtutes Christus hodie exercuit, et ea ratione sunt vere compendium totius justitiae et sanctitatis, eo etiam gradu eas procurare merito nobis debemus, *subjecti*, ut S. Petrus ait, *omni humanae creaturae propter Deum*<sup>2</sup> in iis, quae sanctissimae ejus voluntati conformia sunt, servata tamen juxta S. Gregorii sententiam externa auctoritate et decencia, quam juxta prudentiae leges cujusque status exigit. Praeterea utraque hac virtute omnem implimus justitiam erga Deum, nos ipsos et proximos, quam Michaeas verbis illis expressit: *Facere iudicium, diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo*<sup>3</sup>. Nam illae virtutes sunt, quae nos ad divinam reverentiam et obedientiam, ad nos ipsos mortificandos et contemnendos, ad bonum exemplum proximis dandum pacemque cum illis habendam incitant et permovent. Omnia haec complexus est Christus hac sua responsione; ideoque debeo me hoc spiritu excitare ad utriusque virtutis exercitationem, haec mecum ipse colloquens: sic te decet implere omnem justitiam, non ejus partem, sed totam, non dimidiato corde, sed integro et perfecto; et quamvis magnus in mundo sis, et quamcunque in Ecclesia

<sup>1</sup> Phil. 2, 3.<sup>2</sup> 1 Petr. 2, 13.<sup>3</sup> Mich. 6, 8.

dignitatem obtineas, refert plurimum, omnem implere justitiam, te ipsum demittendo et obediendo, sicut fecit Christus cum suo praecursore, et praecursor ipse cum Christo.

3. Prompta  
S. Joannis  
obedientia.

*Tertio* observabo, Joannem e vestigio Christo obtemperasse tribus illis gradibus, qui obedientiam perficiunt, in exacta videlicet exsecutione, voluntatis promptitudine et judicii proprii subjectione, et ita, quo Christo Domino obediret, summa reverentia eum baptizavit. Complacet enim sibi Christus, dum ipsius servi proprium judicium divino ipsius judicio subjiciunt nec contra ipsius decretum duros se exhibent, sicut Petrus<sup>1</sup>, quum imperfectus adhuc esset, lavari a Christo recusabat; in qua obstinatione si perstisset, partem cum eo non habuisset amicitiamque et gratiam ejus amisisset, ut suo loco dicetur.

### PUNCTUM III.

Glorificatio  
Christi post  
baptismum.

Videns aeternus Pater Unigenitum suum adeo humiliatum, judicavit, se ad eundem honorandum et auctoritatem ejus promovendam illius sententiae quasi jure teneri: *Qui se humiliat, exaltabitur*<sup>2</sup>. Ideoque solet Deus in eo ipso hominem exaltare, in quo se ipse demisit, ut, qui se eo demittit, ut insipiens aut peccator habeatur, eum Deus in sapientia et sanctitate exaltet. Tria vero excellentissima media Pater aeternus ad honorem Filio conciliandum in hac occasione adhibuit, quae ex verbis sanctorum Evangelistarum considerabimus.

*Aperti sunt ei coeli*<sup>3</sup>.

*Primum* fuit medium, quod coeli admirando splendorre et reclusione, quae in aëre formata fuit, aperti fuerunt. Aitque S. Matthaeus, apertos fuisse *ei*, hoc est, ejus causa, ad ejus honorem, quo ostenderetur,

<sup>1</sup> Joan. 13, 8.

<sup>2</sup> Luc. 14, 11.

<sup>3</sup> Matth. 3, 16.

Christum Dominum hominem esse non terrenum aut <sup>Christo coeli</sup>  
*ex terra* factum, ut Adamus fuit, sed *coelestem e*  
*coelo*<sup>1</sup> venisse, et consequenter vitam ejus, doctrinam,  
 legem et opera ejus omnia coelestia esse. Item aperti  
 sunt ei, ut indicaretur, per ipsum reserandas fore  
 coelorum portas iis omnibus, qui illum imitarentur,  
 nam ad ejus imitationem ipsos quoque futuros coele-  
 stes; quo etiam confirmabatur ejus thematis veritas,  
 quod S. Joannes in sua praedicatione proponebat:  
 poenitentiam agite, quia appropinquavit regnum coelo-  
 rum. Apertis enim ipso Christo coelis significabatur,  
 illos iis etiam aperiendos, qui agerent poenitentiam et  
 ejus amplecterentur doctrinam. S. Marcus ait: *Et vidit*  
*coelos apertos*<sup>2</sup>. Quo significatur, Christum Dominum  
 nostrum infinita sua sapientia coelestia omnia secreta  
 penetrasse et porro ut oculatum testem *enarraturum*  
 nobis<sup>3</sup>, quae illic gererentur, et per ipsum nobis  
 aperienda, ita ut, in terra adhuc manentes, possemus  
 sicut S. Stephanus *videre et contemplari* secreta coe-  
 lestia ibique *conversationem nostram* habere<sup>4</sup>. O coe-  
 lestis Adam, Christe Jesu, jure merito tibi coeli  
 aperiuntur, ut honorificeris, qui demissione tua eos es  
 promeritus et expugnasti. Jure ergo merito tibi ape-  
 riuntur teque, ut eo concendas, invitant, quia tui  
 sunt. Aperi et mihi illos, Domine, ita, ut amplius mihi  
 non occludantur. Quare dele, Domine, ex anima mea  
 terreni *Adami imaginem*, tuam vero imprime coelestem<sup>5</sup>.

*Descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba  
 in ipsum*<sup>6</sup>.

*Secundum* medium, quo Pater aeternus est usus  
 ad Filii sui honorem, fuit Spiritus Sancti in specie

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 15, 47.    <sup>2</sup> Marc. 1, 10.    <sup>3</sup> Cf. Joan. 1, 18.

<sup>4</sup> Cf. Act. 7, 55; Phil. 3, 20.    <sup>5</sup> Cf. 1 Cor. 15, 49.

<sup>6</sup> Luc. 3, 22.

Spiritus S.  
in specie  
columbae  
indicat:

columbae missio, quae super ejus caput sedit, quo externa illa forma plenitudinem ipsius Spiritus Sancti, qui ab initio ipsius conceptionis intus latebat, significaret<sup>1</sup> requiescere super hanc virgam et florem Jesse<sup>2</sup> cum septem donorum suorum immensitate.

Venit vero in specie columbae ad notandum *in primis* innocentiam, puritatem et mansuetudinem Christi, ut omnes intelligerent, eum, etsi poenitentiae baptismo ablutum, non esse tamen peccatorem, nec aliquid ei cum peccatoribus esse commune, sed justum, purum, sincerum, instar columbae, absque peccati felle aut irae, absque duplicitate aut dolo aliquo<sup>3</sup>. Deinde, ut significaretur, eum non solum ab omni peccato immunem esse, sed agnum esse Dei, qui mundi peccata deleret. Ut enim *columba* tempore Noë *ramum olivae portavit* in signum cessationis aquarum diluvii<sup>4</sup>, ita eadem est nunc indicium, Christi praesentia et meritis cessaturum diluvium peccatorum, quo mundus submergebatur. Tertio, ut indicaretur, hunc Dominum neque solitarium, nec sterilem futurum, sed foecundum, qui plurimam sobolem, innocentiae suae imitatrixem, esset procreatus, ex quibus Ecclesia una consurgeret, unius fidei charitatisque unitione conjuncta, de qua illud diceretur: *Una est columba mea*<sup>5</sup>. O Spiritus Sanctissime, gratias ago pro tanto testimonio innocentiae sanctitatisque, Salvatori nostro reddito: veni etiam sicut columba super me puritateque et sanctitate tua me reple. *O utinam pennas mihi dares sicut columbae*<sup>6</sup>, quibus ad foramina vivae hujus petrae volarem, super quam hodie requievisti, quo intra ipsius cor requiesceret meum, eidem stricto amore conjunctum.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. III. q. 39. a. 6 ad 4.    <sup>2</sup> Cf. Is. 11, 1. 2.

<sup>3</sup> Cf. 1 Petr. 2, 22.    <sup>4</sup> Cf. Gen. 8, 11.    <sup>5</sup> Cant. 6, 8.

<sup>6</sup> Cf. Ps. 54, 7.

2. peccati  
per Eum  
ablationem,

3. Ejus  
spiritualalem  
foecundi-  
tatem.

Possim simul S. Joannis gaudium considerare, quo fuit perfusus, quum *Spiritum Sanctum quasi columbam super Christum descendisse vidi*<sup>1</sup>, et laetiam, qua id aliis, qui non viderant, promulgavit, rogaboque eundem Spiritum, ut animae meae clarificeat oculos, quo fidei lumine cognoscam dona illa et inestimabiles divitias, quae sunt in Christo, ut eum pluris aestimem ac, ut par est, amem.

*Et ecce vox de coelis dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*<sup>2</sup>.

Tertium hoc est medium, quod Pater ad Filium honorandum adhibuit, voce inquam aperta in aëre efformata, non terribili et terrifica, sed suavi ac dilectionis plenissima: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Singula enim verba mysterium continent.

Primum „hic“, ac si diceret: Hic, qui purus homo mortalis ac patibilis appareat; hic, qui ex humiliatione peccator appareat, ut qui peccatorum baptismo est ablutus; hic, *super quem columba descendit: hic Filius est meus, non adoptivus, ut caeteri justi, qui praecesserunt, sed naturalis et unicus, non hoc baptismo, sed ex utero meo ante luciferum genitus*<sup>3</sup>, aeque aeternus atque ego, aeque sapiens, aeque bonus, quia, sicut ego Deus sum, ita et ipse Deus est. Quare per excellentiam est *dilectus meus*, quem ego amavi et amo super omnia creata et quae creari possunt, idque infinito amore, quo me ipsum amo; et in eo mihi complaceo, delector gloriisque, eum me filium habere, quia semper ipse mihi placet *facitque, quae mihi placita sunt*<sup>4</sup>, ideoque, ut mihi gratus esset, tali

Declaratio  
Fili Dei, in  
qua singula  
verba  
gustabo.

<sup>1</sup> Joan. 1, 32.    <sup>2</sup> Matth. 3, 17.    <sup>3</sup> Cf. Ps. 109, 3.

<sup>4</sup> Cf. Joan. 8, 29.

baptismo opus non habebat, quia ita mihi prius placuit, ut nemo unquam absque illo placere mihi potuerit aut possit; per ipsum vero placebunt mihi, quotquot eum imitabuntur. O Pater aeterne, gratias summas tibi ago ob exhibitum Filio in tali opportunitate honorem, in qua ob tui amorem ille se demittebat; gaudeo etiam, quod tantopere in eo tibi complaceas: per quem supplico, ita mihi adsis, ad ejus imitationem facienti ea, quae tibi placent, ut in me quoque tibi complaceas. O mi Salvator, gratulor tibi honorem hoc die delatum a tuo Patre et Spiritu Sancto, comprobantibus hisce testimoniosis, te nostrum esse magistrum ac redemptorem: fac me, Domine, Patri tuo coelesti gratum dignumque, quem in filium adoptet.

*Ultimo* observabo, ob Christi Domini merita coepisse hodie manifestari Trinitatis Sanctissimae mysterium, in voce Patris aeterni, in columba, quae Spiritum Sanctum referebat, in eo, quod Pater hic Christum Dominum non servum, sicut apud Isaiam<sup>1</sup>, quum dixit: *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea*, sed Filium compellavit, ut ejus revelaret divinitatem, qui qua homo servus erat. Ex hac consideratione Christo Domino etiam gratias agam, quod mysterium hoc nobis revelarit, supplicans etiam, animam meam ut illuminet, quo et intelligere et venerari illud possim.

#### PUNCTUM IV.

Praeceilentia  
baptismi  
a Christo  
instituti.

Quarto erit considerandum, qua ratione Christus Dominus eo tempore, juxta S. Thomae sententiam<sup>2</sup>, suum instituerit baptismum longe alium a S. Joannis baptismo, qui eam virtutem et efficacitatem ei tribuit, quam prodigiosa haec tria signa repraesentant, ut

<sup>1</sup> Is. 42, 1. <sup>2</sup> III. q. 66. a. 2. [in qua re aliter sentiunt. N. E.]

aperiat videlicet nobis portas coeli, ut gratias dona-  
que Spiritus Sancti nobis communicet et filios Dei  
adoptivos efficiat, qui divinis ipsius oculis, fide et  
cognitione Sanctissimae Trinitatis, in ejus virtute et  
nomine ille confertur, grati reddamur; idque totum  
ita plane baptismus efficit, ut, qui nunc statim post  
illum acceptum moritur, mox absque impedimento  
coelum ingrediatur et haereditatem accipiat filii Dei  
in clara ejusdem Sanctissimae Trinitatis visione, qua  
beatus efficiatur. O mundi Salvator, gratias ago tibi,  
quas possum, quod in ipso evangelicae legis vestibulo  
suave adeo nobisque commodum sacramentum insti-  
tueris, tot praerogativis donisque spiritualibus cumu-  
latum, quae per illud nobis communicantur. Gratias  
item ex toto corde ago ob tantum mihi baptismi col-  
latum beneficium, quum plurimos eodem privatos reli-  
queris, me vero in *Ecclesiae tuae arcam receperis*, ut  
*salvus sim*<sup>1</sup>, plurimis diluvii aquis perire permissis.  
Supplico, Domine, ne coeli portae, quae tunc mihi  
fuerunt apertae, unquam occludantur, aut Spiritus  
Sanctus, qui tunc mihi fuit datus, ullo tempore a me  
recedat, aut filii Dei dignitatem, ad quam tunc evec-  
tus fui, unquam amittam, sed ita tibi semper placeam,  
ut ad aeternam tui fruitionem et gloriam merear per-  
venire. Amen.

Est etiam fas credere, Christum Dominum non  
solum suum hodie instituisse baptismum, sed eundem  
praecursori suo tribuisse<sup>2</sup>, illud ejus implens votum,  
quod aperuit, quum dixit: *Ego a te debeo baptizari*.  
Familiare enim est Christo Domino, illorum explere  
vota, qui ipsum diligunt, honoreque et praemio gratiae  
suae sibi obedientes ac servientes afficere. Quum  
ergo Joannes, ut ipsi obediret, suo aquae baptismo

Gratiarum  
actio pro  
baptismo  
christ.,  
et precatio.

Joannes  
a Christo  
baptizatus.

<sup>1</sup> Cf. 1 Petr. 3, 20. 21.

<sup>2</sup> S. Thom. III. q. 36. a. 6 ad 3.

eum abluerit, decuit vicissim, eum ab ipso Christo baptismo Spiritus Sancti et ignis baptizari, eundemque excellentissimis gratiis ac coelestibus donis denuo repleri. O quanta laetitia perfusus fuit sanctus precursor! quamque bene collocatos existimavit officii sui labores, quorum hodie tam copiosum praemium a Christo Domino accepit! Quam opportune usurpare potuisset sententiam illam Simeonis: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum*<sup>1</sup>. Sed qui fervens gratusque erat, statuit, hanc animi gratitudinem, publico testimonio Christo dato, ipsius excellentias totius vitae suaे spatio praedicare, quod re ipsa praestitit. Ad cuius imitationem similia ego animi grati concipiā desideria ob accepta ab ipso beneficia.

### PUNCTUM V.

Hac facta  
Christo  
orante, quo  
appararet:  

orationis  
efficacia,

Ultimo et illud observandum, omnia haec admiraanda Christo Domino *orante*, ut ait S. Lucas<sup>2</sup>, contingisse. Statim enim ac fuit baptizatus, ad orandum se composit, et nunc primum in Evangelio legitur Christus orasse; in quo aliquae orationis excellentiae, necessitas et frequentia, qua fieri debet, nobis indicantur. *Prima* est, quod oratio medium sit efficax ad impetranda a Deo predicta illa tria admiranda. Nam illa nobis coelos aperit coelestiaque revelat secreta, ut de S. Petro fertur, quod *oranti coelum fuerit apertum*<sup>3</sup>. Plenitudinem etiam obtinet Spiritus Sancti et donorum ejus, sicut Apostoli, in *oratione perseverantes, repleti sunt Spiritu Sancto*<sup>4</sup>, ut parte V. dicetur. Inter orandum quoque Patris voces, hoc est, divinae ejus inspirationes audiuntur, et filiorum Dei obtinetur

<sup>1</sup> Lue. 2, 29. 30.    <sup>2</sup> ib. 3, 21.    <sup>3</sup> Cf. Act. 10, 11.

<sup>4</sup> Cf. ib. 1, 14; 2, 4.

dignitas mediaque, quibus eidem placemus. Et si orationi demissio animi conjungatur, ut hoc tempore Christus conjunxit, est multo ad omnia praedicta potentior, quia, ut Sapiens ait<sup>1</sup>, *oratio humiliantis se nubes penetrabit efficitque, ut coeli aperiantur, quo gratiae ac dona, quae Pater luminum donare consuevit, ad nos descendant.*

Conjunxit etiam Christus Dominus orationem baptismi, ut nos doceret, orationem et devotionem omnia opera nostra et sanctorum sacramentorum usum comitari debere, quo ea, ut oportet, faciamus, Deum oran-tes, ut obstacula, quae ad horum fructum evacuandum hostes nostri ponunt, ipse removeat auxilioque suo juvet ad eorum finem consequendum.

Praeterea sua post baptismum oratione docuit nos Christus, quanta sit baptizatis et fidelibus orationis necessitas, ac porro, quam proprium illorum exercitium id esse debeat ad imminentes tentationes prae-cavendas novamque vitam, quam sunt professi, auspi-candam et ad gratias et dona in baptismo accepta conservanda.

Credendum est autem, tunc non eam solum orationis formam Christum habuisse, qua petitur aliquid, sed reliquos etiam modos, quos refert Apostolus<sup>2</sup>, ad-hibuisse, *gratias aeterno Patri referendo pro collatis in se beneficiis et mox etiam conferendis, ut fecit, quum Lazarum resuscitavit*<sup>3</sup>. Oravit item pro iis omnibus, qui baptismum ibi praestolabantur, et qui ipsius postmodum accepturi erant baptismum, quo illum absque fictione susciperent; et in genere pro omnibus illum instituebat optabatque, ut omnes illum susci-perent et gratias ac dona consequerentur, quae signis illis externis significabantur.

ejus cum  
sacramentis  
conjunctione

cuius  
necessitas

<sup>1</sup> Eccli. 35, 21.    <sup>2</sup> Phil. 4, 6; 1 Tim. 2, 1.

<sup>3</sup> Joann. 11, 41.

Ex omnibus his considerationibus discam, orationem magni facere et ad eam affici, firmaque animi decreta faciam eam exercendi, Christum ipsum respi- ciens, cuius meritis a Sanctissima Trinitate petam, ut concedat mihi orationis spiritum efficacem.

## MEDITATIO IV.

**De Christi in desertum post baptismum profectione,  
ubi quadraginta dies et totidem noctes jejunavit.**

### PUNCTUM I.

Christi  
secessus in  
desertum,  
quo doceret:  
1. vitare  
humanas  
laudes,

Considerandum hie primum, Christum Dominum statim post baptismum, praecursore suo et reliqua plebe in eodem loco relictis, *plenum*, ut Lucas ait, *Spiritu Sancto, regressum esse a Jordane*<sup>1</sup>; cuius rei causa fuit, ut virtutes aliquas exerceret iis familiares, qui Spiritu Sancto sunt pleni.

Quarum *prima* fuit sibi charissima animi demissio, qua voluit humanas laudes et honores vitare. Multitudine enim plebis, quae viderat audiveratque stupenda illa in ejus baptismo, non cessasset eum laudare et honorare, quod ipse fugere volens se subtrahere et abscondere statuit, non quod illi periculum esset vanitatis, sed ut nos, quibus tale periculum imminet, hoc exemplo remedium doceret, praecipue in initio, quum est adhuc virtus tenera ac propterea in periculo evanescendi, flante vento vanitatis, ut apud Job scribitur, *viam et spem hypocitarum perire*<sup>2</sup>.

Secunda fuit causa discedendi ex Jordane, ut doceret, viros Spiritu Sancto plenos, etsi exteriores non

<sup>1</sup> Luc. 4, 1.   <sup>2</sup> Cf. Job 8, 13.

contemnunt caeremonias, qualis erat baptismus ille in sola aqua, statim tamen ac illis fecerunt satis, ad interiora et altiores virtutis exercitationes configere, ne, quod ipse Dominus Phariseis exteriore lotiones magni facientibus dixit, jure aliquo ipsis objiciatur: *Populus hic labiis me honorat, externis caeremoniis, cor autem eorum longe est a me*<sup>1</sup>; et: *Vae vobis, Scribae et Pharisei, hypocritae, quia mundatis, quod deforis est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis immunditia*<sup>2</sup>.

Tertio subtraxit se Christus a Jordane; ut doceret, 3. amare solitudinem. eum, qui divino Spiritu plenus est vidiisque secreta coelestia ac Dei suavitatem in oratione degustavit, statim cupere, sese a strepitu et impedimentis popularibus expedire, quo liceat in solitudine, quod vidit, ruminare magisque serio in eorum, quae sibi ostensa sunt, contemplationem incumbere. O Jesu dulcissime, imple me Spiritu Sancto, quo tu plenus es, ut propositum a te exemplum imiter et, quomodo tu te subtraxisti, etiam me ipsum subtraham.

## PUNCTUM II.

Considerandum deinde, *Spiritum statim expulisse ac duxisse Christum in desertum, ubi mansit quadraginta dies et quadraginta noctes eratque cum bestiis*<sup>3</sup>. Expendam ductum spiritus S.:

Ubi haec observanda: quis spiritus, quomodo, ad quem locum et quas ob causas Christum impulerit, quidque ipse illuc egerit.

Primum itaque: Christus non a spiritu vanitatis, aut inordinato vel humano tantum affectu ad eam profectionem inductus est, sed a Spiritu Sancto, quo repletus erat. In quo disserimen filiorum Dei et hujus saeculi ostenditur. Hi enim ad actiones suas a ma-

<sup>1</sup> Matth. 15, 8.    <sup>2</sup> ib. 23, 25.    <sup>3</sup> Cf. Marc. 1, 12. 13.

<sup>1. quis duxerit;</sup>

ligno daemonis, earnis, mundi, aut proprio impulsu  
pravo et ad judicium ac voluntatem propriam incli-  
nato moventur; illi vero bono spiritu aguntur, ejus  
inspirationes impulsusque coelestes sequentes, juxta  
illud Apostoli: *Quicunque Spiritu Dei aguntur, ii sunt  
filii Dei*<sup>1</sup>. Quodsi me Dei filium esse glorior, conan-  
dum mihi est, in meis omnibus actionibus divini Spi-  
ritus ductum sequi, non eum, qui illi adversatur.

Modus etiam observandus est, quo Spiritus Chri-  
stum movit. Ajunt enim Evangelistae, fuisse cum  
festinatione et efficacitate (*statim expulit*<sup>2</sup>) et suavi-  
tate (*ductus est*<sup>3</sup>, quasi manu duceretur.) In quibus  
etiam ostenduntur ipsius Spiritus Sancti mores in suis  
inspirationibus. Displacent enim illi morae, dilationes,  
tepiditas et laxitas in agendo, sicut etiam violentia  
et repugnantia, sed *omnia ipse fortiter suaviterque  
disponit*<sup>4</sup>; ideoque filios Dei decet eadem festinatione,  
efficacitate et suavitate illi obtemperare ejusque di-  
rectionem cum gudio absque distractione ad alia  
amplecti instar quatuor illorum animalium, quae, *ubi  
erat impetus spiritus, illuc gradiebantur, nec reverteban-  
tur, cum ambularent*<sup>5</sup>.

<sup>3. eur  
in desertum,</sup> Locus, quo Spiritus Christum impulit, desertus  
erat; non itaque in Jerusalem aut aliam civitatem  
duxit, in qua conversaretur et cum hominibus ageret,  
sed pro eo tempore in desertum et solitudinem, ut  
ageret inter bestias, quo prius insignes aliquas exer-  
ceret virtutes, quam se mundo manifestaret, exemplo  
que nos suo doceret.

<sup>scil. locum  
aptissimum  
ad orandum,</sup> *Primum ergo voluit humilitatem exercere, ut, sicut  
in nativitate positus fuit in praesepio inter animalia,  
ut mundum in humiliatione ingrederetur, ita nunc,  
priusquam eidem se mundo manifestaret, quadraginta*